
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
еч оз м, изо И 

Об организации работы по 
назначению стипендии ПАО «НК «Роснефть» 
в 2022-2023 учебном году 

В целях реализации приказа от 07.03.2023 № 2378/1 «Об учреждений 
стипендии ПАО «НК «Роснефть» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурсного отбора на 
получение стипендии ПАО «НК «Роснефть» в 2022-2023 учебном году. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому 
проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу А.В. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Савинова В.А. / 

11т,- / I/ >1 к й Л ' 
/(к/ Первый проректор по молодежной / // ,// 

политике и организации приема г<ТШ17 А.В. Бабич 

[ ZozX 
/ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от24-03-Ц0Мь 3i^OI/ 

Порядок проведения конкурсного отбора на получение стипендии 
ПАО «НК «Роснефть» в 2022-2023 учебном году 

1. Для участия в конкурсном отборе на получение стипендии ПАО «НК 
«Роснефть» (далее - Стипендия) допускаются обучающиеся СПбГУ по основным 
образовательным программам бакалавриата и магистратуры вне зависимости от 
основы обучения по направлениям «Геология» и «Нефтегазовое дело» (далее -
Обучающиеся), принявшие участие в конкурсе эссе по следующим темам: 

1.1. внедрение технологий искусственного интеллекта при 
проведении геологоразведочных работ: анализ выгод и рисков; 

1.2. перспективы организации подземных хранилищ для утилизации СО2 
на примере ПАО «НК «Роснефть»; 

1.3. разработка трудноизвлекаемых запасов нефти в условиях: драйверы и 
ограничения. 

2. Стипендия назначается Обучающимся на основании решения 
Комиссии по отбору конкурсных студенческих работ, сформированной в 
соответствии с п. 15.7 Приложения № 1 к Приказу проректора по воспитательной 
работе и организации приема от 16.04.2021 №3543/1 «Об организации работы 
комиссий по отбору конкурсных студенческих работ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) (далее - Комиссия), по итогам рассмотрения эссе 
Обучающихся. 

3. Комиссия оценивает эссе исходя из следующих критериев: 
3.1. структура эссе и междисциплинарный подход (предусматривается от 

0 до 10 баллов, где 0 баллов дается, если в эссе присутствуют логические ошибки, 
отсутствует междисциплинарный подход к исследованию, 10 баллов дается, если 
эссе логично изложено с учетом междисциплинарного подхода); 

3.2. фактологический материал и аргументация (от 0 до 8 баллов, где 0 
баллов дается, если в эссе аргументы не подтверждены фактологическим 
материалом, 8 баллов дается, если аргументация на высоком уровне, применены 
релевантные данные для выводов); 

3.3. выводы (от 0 до 10 баллов, где 0 баллов ставится, если выводы и 
рекомендации сформулированы, но носят общеизвестный характер, 10 баллов 
дается, если в эссе сформулированы конкретные рекомендации на основе 
собственной аргументации); 

3.4. оформление эссе и библиография (от 0 до 2 баллов, где 0 баллов дается, 
если оформление не соответствует требованиям, 2 балла дается, если оформление 
соответствует требованиям полностью); 

3.5. качество презентации (от 0 до 10 баллов, где 0 баллов дается, если 
презентация построена нелогично и некачественно оформлена, 10 баллов дается, 
если презентация построена логично и грамотно выстроена). 

4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии. Заседание комиссии считается состоявшимся в случае 
участия в нем более половины членов от ее утвержденного списочного состава. 
Стипендия назначается Обучающимся, имеющим наиболее высокий рейтинг, и 
выплачивается единовременно в полном размере. 



5. Протокол заседания Комиссии не позднее 31.03.2023 направляется 
председателем Комиссии первому проректору по молодежной политике и 
организации приема для издания приказа о назначении Стипендии. 

6. В случае привлечения обучающихся к дисциплинарной 
ответственности Стипендия не назначается, а назначенная Стипендия не 
выплачивается. Назначаться и выплачиваться Стипендия может только по истечении 
срока привлечения к дисциплинарной ответственности или в случае снятия с 
обучающегося дисциплинарного взыскания в установленном законодательством 
порядке. 


